
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A2002B 
D.D. 17 giugno 2021, n. 137 
L.r. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9.12.2019. Riduzione di Euro 
356,00 del contributo assegnato all'Associazione Sphaeristerium e dell'impegno di spesa n. 
6014/2021. 
 

 

ATTO DD 137/A2002B/2021 DEL 17/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9.12.2019. Riduzione 
di Euro 356,00 del contributo assegnato all’Associazione Sphaeristerium e 
dell’impegno di spesa n. 6014/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9.12.2019, avente per oggetto “L.r. 11/2018 
art. 13. Valorizzazione del patrimonio culturale immateriale. DD 387/A2002A del 18/6/2019. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dei dinieghi motivati relativi a 
Soggetti Privati, approvazione modulistica per rendicontazione. Spesa Euro 200.000,00 (Euro 
4.800,00 cap. 176750/19 - Euro 5.200,00 cap. 176750/20 – Euro 91.200,00 cap. 182840/19 – Euro 
98.800,00 cap. 182840/20)”, è stato assegnato un contributo di Euro 10.000,00 a favore 
dell’Associazione Sphaeristerium per l’iniziativa “Giostra – Giochi storici rituali antichi” anno 
2019; 
 
- il contributo assegnato è stato comunicato all’Associazione con lettera Prot. n. 15951/A2002A del 
19.12.2019, contenente le indicazioni circa le modalità di presentazione della rendicontazione del 
contributo; 
 
- in conformità con gli indirizzi impartiti dalla deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 
dell’8 maggio 2017, “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere 
dall’anno 2017. Approvazione”, la determinazione dirigenziale di cui sopra, assegnava ai beneficiari 
una quota di anticipo, successivamente all’invio della comunicazione di assegnazione del contributo 
e il saldo restante a ricevimento e controllo della completa rendicontazione dell’attività sostenuta 
con il contributo regionale. 
 
Dato atto che: 



 

 
- in data 19.12.2019 l’ufficio competente ha provveduto ad emettere a favore dell’Associazione 
Sphaeristerium l’atto di liquidazione n. 2019/16255/A2002A per l’importo di Euro 4.800,00 quale 
quota di anticipo del contributo assegnato; 
 
- ai fini della liquidazione del saldo, l’Associazione mediante Posta Elettronica Certificata, 
protocollata in arrivo al n. 12546/A2002A del 29.12.2020, ha trasmesso la documentazione per la 
rendicontazione del contributo, e con note protocolli nn. 1941/A2002A del 2.03.2021 e 
3285/A2002A dell’8.04.2021 ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste dal Settore 
scrivente, dalla quale si evincono spese effettive per Euro 19.287,15 a fronte di spese esposte a 
preventivo di Euro 20.000,00; 
 
- ai sensi dell’art. 10 , comma 7, dell’Allegato 1 della D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 avente 
per oggetto “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione.” il contributo regionale non può superare il 50% delle spese effettive sostenute. 
 
- avendo l’Associazione sostenuto spese per Euro 19.287,15 rispetto ai 20.000,00 Euro preventivati 
si rende necessario procedere alla riduzione del contributo in argomento da Euro 10.000,00 ad Euro 
9.644,00, pari al 50% delle spese effettivamente sostenute. Per effetto di tale rideterminazione, 
avendo già liquidato la quota di anticipo di Euro 4.800,00, si autorizza a favore dell’Associazione 
Sphaeristerium la liquidazione della quota residua a saldo pari ad Euro 4.844,00; 
 
- con lettera Prot. n. 4051/A2002A del 5.05.2021 questo Settore ha comunicato all’Associazione 
Sphaeristerium l’esito del controllo della rendicontazione e l’avvio contestuale del procedimento 
amministrativo di riduzione del contributo assegnato, ridefinito in Euro 9.644,00 con una riduzione 
pari ad Euro 356,00 indicando la possibilità di presentare, mediante PEC, eventuali controdeduzioni 
entro e non oltre 10 giorni dalla data di ricevimento della suddetta comunicazione; 
 
- entro il termine assegnato, l’Associazione Sphaeristerium non ha presentato controdeduzioni. 
 
Si ritiene pertanto necessario, per quanto sopra esposto: 
 
- procedere alla riduzione di Euro 356.00 (da Euro 10.000,00 ad Euro 9.644,00) del contributo 
assegnato all’Associazione Sphaeristerium con determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 
9.12.2019 per l’iniziativa “Giostra – Giochi storici rituali antichi” anno 2019; 
 
- ridurre conseguentemente di Euro 356,00 (cioè da Euro 5.200,00 ad Euro 4.844,00) l’impegno di 
spesa n. 6014/2021, sul capitolo 182840/2021 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023, 
(derivante dalla reimputazione dell’impegno n. 2946/2020 avvenuta a seguito del riaccertamento 
ordinario dei residui con D.G.R. n. 30-3111 del 16.04.2021) assunto a favore dell’Associazione 
Sphaeristerium con la sopra citata determinazione; 
 
- la riduzione di Euro 356,00 dell’impegno di spesa n. 6014/2021 comporta la contestuale 
registrazione di un’economia di spesa di pari importo; 
 
- approvare, avendo già autorizzato a favore dell’Associazione Sphaeristerium la liquidazione 
dell’anticipo di Euro 4.800,00, la liquidazione di un saldo ridotto del contributo in argomento, pari 
ad Euro 4.844,00; 
 



 

- comunicare all’Associazione Sphaeristerium, beneficiario del contributo in argomento, le 
disposizioni di cui al presente provvedimento mediante lettera inviata con posta elettronica 
certificata; 
 
- stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione di cui alla citata determinazione dirigenziale 
n. 703/A2002A del 9.12.2019. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni") e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/4/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni e integrazioni; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 41-8822 del 18 aprile 2019 recante "L.R. 
11/2018. DGR 23-7009 del 08 giugno 2018. Definizione per l'anno 2019 del periodo di 



 

presentazione delle domande di contributo ai sensi delle LL.RR. 11/2018, 13/2018 primo 
riparto delle risorse previste dal bilancio di previsione 2019-2021 secondo gli ambiti di 
intervento previsti dalla legge regionale 11/2018"; 

• vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante 
"Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione" e s.m.i. 

• vista la D.G.R. n. 17-1502 del 12 giugno 2020 "D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 e 
s.m.i. Deroghe alle modalità di rendicontazione dei contributi assegnati nell'anno 2019 per 
progetti a scavalco degli anni 2019 e 2020 in ragione dell'emergenza sanitaria da Covid-19; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9/12/2019 "L.r. 11/2018 art. 13. 
Valorizzazione del patrimonio culturale immateriale. DD 387/A2002A del 18/6/2019. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dei dinieghi motivati relativi 
a Soggetti Privati, approvazione modulistica per rendicontazione. Spesa Euro 200.000,00 
(Euro 4.800,00 cap. 176750/19 - Euro 5.200,00 cap. 176750/20 - Euro 91.200,00 cap. 
182840/19 - Euro 98.800,00 cap. 182840/20)"; 

• visto l'impegno di spesa n. 6014/2021 sul capitolo 182840/2021 del bilancio di gestione 
finanziario 2021-2023, derivante da reimputazione dell'impegno n. 2946/2020; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la riduzione di Euro 356,00 cioè da Euro 
10.000,00 ad Euro 9.644,00, del contributo assegnato all’Associazione Sphaeristerium con 
determinazione dirigenziale n. 703/A2002A del 9.12.2019 per l’iniziativa “Giostra – Giochi storici 
rituali antichi” anno 2019; 
 
- di ridurre conseguentemente di Euro 356,00, cioè da Euro 5.200,00 ad Euro 4.844,00, l’impegno 
di spesa n. 6014/2021 sul capitolo 182840/2021 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023, 
derivante da reimputazione dell’impegno n. 2946/2020 avvenuta a seguito del riaccertamento 
ordinario dei residui con D.G.R. n. 30-3111 del 16.04.2021, assunto a favore dell’Associazione 
Sphaeristerium con la citata D.D. n. 703/A2002A del 9.12.2019; 
 
- la riduzione di Euro 356,00 dell’impegno di spesa n. 6014/2021 comporta la contestuale 
registrazione di un’economia di spesa di pari importo; 
 
- di approvare, avendo già autorizzato a favore dell’Associazione Sphaeristerium la liquidazione 
dell’anticipo di Euro 4.800,00, la liquidazione di un saldo ridotto del contributo in argomento, pari 
ad Euro 4.844,00; 
 
- di liquidare a favore dell’Associazione Sphaeristerium (cod. creditore 358387) l’importo di Euro 
4.844,00; 
 
- di comunicare all’Associazione Sphaeristerium, beneficiaria del contributo in argomento, le 
disposizioni di cui al presente provvedimento mediante lettera inviata con posta elettronica 
certificata; 



 

 
- di dare atto che, per le motivazioni illustrate in premessa, la riduzione del contributo disposta dal 
presente provvedimento non comporta la richiesta all’Associazione Sphaeristerium di somme in 
restituzione; 
 
- di confermare che rimane invariata ogni altra disposizione di cui alla citata determinazione 
dirigenziale n. 703/A2002A del 9.12.2019. 
 
Si dà atto che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
s.m.i., per cui non è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web ufficiale della Regione Piemonte. Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, 
si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce 
all’atto di concessione n. 703/A2002A del 9/10/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


